
堺市内の重症心身障害児・者を支援されている訪問看護ステーション勤務の 

訪問看護師の皆様

 
 

当センターでは堺市から委託を受け、堺市内や近隣地域にお住いの重度心身障害児・者とそのご家族の地

域生活に必要な支援に関して「地域支援部」という部署を設けており、これまでは主にリハビリテーションや生活

支援に関する内容を中心に相談事業を行ってまいりました。 

このほど医療・看護面での相談支援にも力を入れていくことになり、まずは医療面での支援として、当センタ

ーの医師による相談事業を始めることといたしました。つきましては、下記のような担当患者様がおられましたら

遠慮なくご相談いただけますよう、お願いいたします。 

 

対象となるケース 

①ケア内容について悩んでいる、または病態の整理が必要だと感じているケース（主治医や訪問医とのやり取

りでは解決ができない、またはケアが訪問看護師に一任されており、第三者の意見が必要だと感じている

ケースも含む） 

②患者さんが複数の医療機関を受診されていて、それぞれの主治医の意見やコメントに違いがあり、患者ご家

族または担当の看護師さんが困惑しているケース 

③患者ご家族がケア内容や、今後のことについて知りたいと切望されているケース 

④その他、担当の訪問看護師さんが悩んでいるケース 

※いずれの場合も、患者様またはご家族様に、こちらへ相談される旨、あらかじめご了承をお取りいただけま

すよう、お願い申し上げます。 

 

ご相談の手順 

1) 当センター宛てにメール、または電話していただき、センター長の中谷まで直接ご連絡ください。 

2) メールのやり取りだけでは解決できない場合には、担当の看護師さんと実際にお会いしてお話をさせてい

ただきます（必要なら、他に担当している方もご一緒にカンファレンスの形式で）。 

3) 実際に患者様を拝見させていただいたほうが良いということになりましたら、患者様及びご家族のご了解を

得て、できれば看護師さんの訪問の時間に合わせて一度診察にお伺いさせていただきます。 

 

問い合わせ先 

堺市立重症心身障害者（児）支援センター ベルデさかい 

電話 （072）275-8510 （代表） 

mail : katsutoshi.nakatani@misasakai.or.jp 

 


